
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 8 - GESTIONE TASSA AUTOMOBILISTICA.

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 435

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12900 del 21/10/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EURO 2.696,99, RIMBORSO PER INDEBITO 
TRIBUTARIO A TITOLO DI TASSA AUTOMOBILISTICA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che: 
- la  Regione Calabria  ha assunto  la  gestione  ed  il  gettito  della  tassa  automobilistica  ai  sensi 

dell’art. 17, co. 10, legge 449 del 1997 per come disciplinato da d.m. Finanze 418 del 1998 per le 
connesse attività  di  riscossione,  accertamento,  recupero,  rimborsi  e  contenzioso relative alla 
suddetta tassa;

CONSIDERATO che: 
- i  contribuenti  di  cui  agli  allegati elenchi, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente  decreto,  con  apposite  istanze  in  atti  hanno  eccepito  indebito  tributario 
proponendo istanza di rimborso di pagamenti effettuati erroneamente;

RITENUTO che:
- sussiste il diritto dei richiedenti, di cui ai citati elenchi, al rimborso delle somme erroneamente 

versate, ovvero versate in misura eccedente al dovuto e dei relativi interessi calcolati al tasso 
legale ex art. 5 della legge 29 del 1961 e s.m.i.

CONSIDERATO dal punto di vista contabile che:
- il rimborso della tassa automobilistica è imputabile al capitolo di bilancio U0101110801 “rimborso 

di  quote indebite o inesigibili  (spese obbligatorie)” e che è stata generata telematicamente la 
proposta di impegno 8361/2019 allegata al presente atto;

VISTI i seguenti atti normativi: 
dal punto di vista amministrativo: il d.l. 953 del 1982, il d.p.r. 600 del 1973 e la l. 29 del 1961.

- dal punto di vista contabile: le leggi regionali: 8 del 2002 (in particolare gli artt. 43 e 45); 48 del 
2018 (legge stabilità  2019)  e  49 del  2018 (legge  di  approvazione  Bilancio  2019),  nonché il 
decreto legislativo 118 del 2011 (in particolare l’art. 56).

- DGR n. 648 del 21/12/2018 - documento tecnico di accompagnamento al bilancio di     previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118)

- DGR n. 649 del 21/12/2018 –  Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

RITENUTA  la  propria  competenza  ex  art.  30  della  l.  reg.  7  del  1996  per  i  seguenti  atti  
amministrativi:

1) D.P.G.R.  354  del  1999  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo e  di  
controllo da quella gestionale”, come mod. ed int. da D.P.G.R. n.101 del 2007;

1) D.G.R. 541 del 2015, di approvazione della  nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
e successive modifiche ed integrazioni.

2) D.G.R. 24 del 2015 che ha conferito l’incarico di dirigente generale reggente del Dipartimento 
Bilancio, Patrimonio, Finanza e Società part. al dott. Filippo De Cello;

3) D.D.G Bilancio 7949 del 2016 con il  quale è stato conferito l’incarico di  dirigente del Settore 
Gestione tasse automobilistiche al dott. Donatello Garcea;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal 
responsabile  del  procedimento  Domenico  Migali,  alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dalle  strutture 
interessate  e  dallo  stesso  r.u.p,  nonché  dell'attestazione  sulla  coerenza  e  regolarità  tecnica  e 
amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 8 del 2002;

DECRETA

per quanto esposto in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamato di:
a) Impegnare ai sensi dell’art. 56 del Dlgs 118/2011 la somma di € 2.696,99 per come dettagliata 

per ogni singolo beneficiario negli  elenchi acclusi che  sono parte integrante e sostanziale del 
presente decreto;

b) Imputare la somma complessiva di € 2.696,99 sul capitolo di bilancio U0101110801 “rimborso di 
quote indebite o inesigibili  (spese obbligatorie)”  del bilancio di  previsione esercizio finanziario 
2019 che presenta la necessaria disponibilità;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



c) disporre pubblicazione sul  BUR Calabria,  ad eccezione degli  allegati  elenchi  contenenti  dati 
sensibili, ai sensi della l. reg. n. 11 del 2011 su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento 
proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della trasparenza 
per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d.lgs. 33 del 2013. 

                        

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
MIGALI DOMENICO
(con firma digitale)

GARCEA DONATELLO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8361/2019

U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

Data Inserimento: 08/10/2019

Data Assunzione: 08/10/2019

Descrizione: impegno rimborsi per euro 2696,99

Capitolo: U0101110801

Descrizione RIMBORSO DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI(SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.09 01.1 8 U.1.09.99.04.001 4

CUP

.99.04.001

TITOLO

Importo: 2.696,99 Contabilizzabile: 2.696,99

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.696,99

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.696,99Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore Tassa Auto

REGIONE CALABRIA

IT05X0301503200000003469198

DNTTMS76D06C352X

DONATO TOMMASO

33386N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 06/04/1976 CATANZARO

Com. Res. CATANZARO (CZ) Ind. Res. VIA SCOPELLITI   1

Targa AP593ZB Data Vers. 20/01/2019 Data Scad. Dicembre 2006 Importo 339,41

IT62P0306942484100000000264

RNRFNC67C26B085T

RANIERI FRANCO

35484N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 26/03/1967 BOTRICELLO

Com. Res. BOTRICELLO (CZ) Ind. Res. VIA FERROVIA

Targa ZA245PR Data Vers. 29/08/2019 Data Scad. Agosto 2019 Importo 393,94

IT67V0303242551010000000849

CRDGPP48S05B169T

CARIDA` GIUSEPPE

35491N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 05/11/1948 BRIATICO

Com. Res. CATANZARO (CZ) Ind. Res. VIA G. RITO 4

Targa CZ422938 Data Vers. 28/05/2019 Data Scad. Aprile 2019 Importo 52,52

GLTBNT39B12D257C

GUALTIERI BENITO

35497N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 12/02/1939 DAVOLI

Com. Res. SAN SOSTENE (CZ) Ind. Res. VIA DEI GELSOMINI 20

Targa CZ499838 Data Vers. 10/08/2017 Data Scad. Aprile 2018 Importo 127,74

IT74G0760104400000035012186

MNCDNC55R27C352V

MANCINI DOMENICO

35496N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 27/10/1955 CATANZARO

Com. Res. CATANZARO (CZ) Ind. Res. ANGITOLA N.2

Targa CP232YT Data Vers. 10/01/2019 Data Scad. Dicembre 2019 Importo 175,25

GLTBNT39B12D257C

GUALTIERI BENITO

35498N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 12/02/1939 DAVOLI

Com. Res. SAN SOSTENE (CZ) Ind. Res. VIA DEI GELSOMINI 20

Targa CZ499838 Data Vers. 17/09/2019 Data Scad. Aprile 2019 Importo 131,08

TOTALE RIMBORSI 1.219,94

08/10/2019 Page 1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore Tassa Auto

REGIONE CALABRIA

IT41S0311180960000000051648

LVRSFN72S66H919X

OLIVERIO SERAFINA

35485N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 26/11/1972 SAN GIOVANNI IN FIORE

Com. Res. SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) Ind. Res. VIA VASCO DE GAMA

Targa EJ585EF Data Vers. 20/08/2019 Data Scad. Dicembre 2018 Importo 335,34

IT46F0760116200000028354686

TRRNTN60L03A053O

TERRANOVA ANTONIO

35492N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 03/07/1960 ACRI

Com. Res. ACRI (CS) Ind. Res. CONTRADA SERRICELLA 234

Targa DT979RE Data Vers. 19/09/2019 Data Scad. Agosto 2020 Importo 218,75

TOTALE RIMBORSI 554,09

08/10/2019 Page 1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore Tassa Auto

REGIONE CALABRIA

IT29L0311142830000000005444

MSSPQL76E03F537B

MASSERIA PASQUALE

35490N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 03/05/1976 VIBO VALENTIA

Com. Res. FIUMICINO (RM) Ind. Res. VIA ITALO RAULICH SNC

Targa DN359GM Data Vers. 09/08/2019 Data Scad. Agosto 2019 Importo 254,74

IT48U0604511602000005001881

MLTRNZ54L31E512W

MELOTTO RENZO

35488N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 31/07/1954 LEGNAGO

Com. Res. BOLZANO * BOZEN (BZ) Ind. Res. VIA RESIA 50/G

Targa DM938YD Data Vers. 02/09/2019 Data Scad. Maggio 2020 Importo 214,80

IT73M0306901603100000071308

GRSFLV53A07F205B

GRASSI FLAVIO

35493N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 07/01/1953 MILANO

Com. Res. MILANO (MI) Ind. Res. VIA BONAVENTURA ZUMBINI 44,

Targa ET788XA Data Vers. 26/08/2019 Data Scad. Aprile 2020 Importo 245,95

TOTALE RIMBORSI 715,49

08/10/2019 Page 1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore Tassa Auto

REGIONE CALABRIA

IT76L0623001799000043365356

CHLNND86E10H224H

CHILÀ ANTONIO DEMETRIO

35486N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 10/05/1986 REGGIO DI CALABRIA

Com. Res. REGGIO DI CALABRIA (RC) Ind. Res. VIA R.CAMPI

Targa FL259TL Data Vers. 03/09/2019 Data Scad. Agosto 2020 Importo 207,47

TOTALE RIMBORSI 207,47

08/10/2019 Page 1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 435/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  8  - 
GESTIONE TASSA AUTOMOBILISTICA. 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EURO  2.696,99,  RIMBORSO  PER 
INDEBITO TRIBUTARIO A TITOLO DI TASSA AUTOMOBILISTICA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


